
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 7 
Resolución No. 111-DGP-USG 

 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, M.D.C., 21 de septiembre 2022. RESOLUCIÓN NÚMERO: 223-2022 SECRETARÍA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Comisión Nacional de 
Telecomunicaciones CONATEL, mediante a Oficio No. CONATEL-CP-216-2022 de fecha 19 de 
agosto de 2022, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, autorización para la 
Modificación Presupuestaria por UN MILLON SEISCIENTOS DOCE MIL NOVENTA Y TRES 
LEMPIRAS EXACTOS (L1,612,093.00), a fin de ampliar el objeto del gasto 16200 Compensaciones 
financiado de los ahorros generados en treinta y un (31) puestos vacantes durante los meses de 
Junio y Julio específicamente en las asignaciones presupuestarias del objeto del gasto 11100 
Sueldos Básicos más colaterales del Personal Permanente, lo anterior para efectuar el pago de 
prestaciones laborales a cinco (5) empleados de la CONATEL  siguientes: Willy Ubener Diaz Espinal, 
María Concepción Pérez Gómez, Gustavo Parada Torres, Vilma Lizeth Herrera Corrales, Arnaldo 
Bueso Portillo. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 
análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria 
por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la modificación 
presupuestaria por UN MILLON SEISCIENTOS DOCE MIL NOVENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS 
(L1,612,093.00), a fin de  ampliar el objeto del gasto 16200 Compensaciones, necesarios para 
efectuar el pago de prestaciones e indemnizaciones laborales de varios empleados de la CONATEL, 
según lo descrito en el considerando anterior. CONSIDERANDO (3): Que conforme a la normativa 
presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los 
traslados de fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante 
Resolución Interna. CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución Interna constituye un 
Instrumento Legal para realizar la modificación del presupuesto de la Comisión Nacional de 
Telecomunicaciones CONATEL, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 
Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa Vigente. POR TANTO: En 
aplicación de los artículos 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 28, 140, 144 numeral 2 inciso c), 
249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio 
Fiscal 2022, 18, 19 numeral 5, 24 inciso b) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto vigentes. RESUELVE: artículo 1º.  Ampliar en el presupuesto de la Comisión Nacional 
de Telecomunicaciones CONATEL, mediante traslado interno de fondos, la asignación 
presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 101 
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES  

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
16000    BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 7 
Resolución No. 111-DGP-USG 

 

 

16200  11  001  0000                 Compensaciones                                                           L.          1,612,093.00 
 

       TOTAL AMPLIACIÓN                            L.        1,612,093.00 
 
 artículo 2º. La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 101 
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES  

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11100  11  001  0000                 Sueldos Básicos                                                                 L.          803,555.00 
11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                           L.               4,088.00 
                        
 

       Sub Total                                                       L.       807,643.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 002 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11100  11  001  0000                 Sueldos Básicos                                                                   L.          47,733.00 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                     L.          36,756.00 
 

       Sub Total                                                         L.        84,489.00 
 
ACTIVIDAD/OBRA 003 

SERVICIOS DE AUDITORIA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                    L.             2,504.00 
 

       Sub Total                                                       L.            2,504.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 7 
Resolución No. 111-DGP-USG 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11520  11  001  0000                    Decimocuarto Mes                                                        L.             75,933.00 
11600  11  001  0000                    Complementos                                                               L.             60,637.00                         
 

       Sub Total                                                     L.         136,570.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 005 
ASESORIA LEGAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                  Complementos                                                                   L.           20,221.00                         
 

Sub Total                                                               L.         20,221.00 
 
 
ACTIVIDAD/OBRA 006 

SERVICIOS DE SISTEMAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                     L.          18,127.00                         
 

Sub Total                                                               L.         18,127.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 007 
UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11100  11  001  0000                 Sueldos Básicos                                                                 L.          148,388.00 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                   L.            33,610.00 
 

       Sub Total                                                      L.        181,998.00 
 
ACTIVIDAD/OBRA 009 

SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 7 
Resolución No. 111-DGP-USG 

 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                    L.             9,200.00                         
 

Sub Total                                                               L.           9,200.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 011 
BIENES NACIONALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                             L.             3,967.00 
 

Sub Total                                                               L.           3,967.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 013 
UNIDAD DE CALIDAD Y MEJORA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                   L.            21,692.00                         
 

Sub Total                                                             L.           21,692.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 014 
SERVICIOS DE COMUNICACIONES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                   L.            59,530.00                         
 

Sub Total                                                              L.          59,530.00 
 
ACTIVIDAD/OBRA 015 

UNIDAD DE RELACIONES INTERNACIONALES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                   L.              5,370.00                         
 

Sub Total                                                              L.            5,370.00 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 7 
Resolución No. 111-DGP-USG 

 

 

PROGRAMA 11 
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                  L.             38,900.00                         
 

       Sub Total                                                      L.           38,900.00 
 
ACTIVIDAD/OBRA 002 

INSPECCIONES Y SUPERVICIONES DE OPERADORES PUBLICOS DE TELECOMUNICACIONES 
REALIZADAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000                 Sueldos Básicos                                                                L.                2,900.00 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                  L.             49,000.00                         

      
 
       Sub Total                                                      L.           51,900.00 

 
 

ACTIVIDAD/OBRA 003 
DICTAMENES DE PERMISOS, REGISTROS E INSPECCIONES ELABORADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                           L.               4,000.00 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                  L.             32,900.00                         

      
 
       Sub Total                                                      L.           36,900.00 

 
 

ACTIVIDAD/OBRA 04 
ANTEPROYECTOS DE RESOLUCIÓN NORMATIVA ELABORADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                L.               43,800.00                         
 

Sub Total                                                           L.             43,800.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 7 
Resolución No. 111-DGP-USG 

 

 

ACTIVIDAD/OBRA 05 
GESTIONES DE COBRANZA REALIZADAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                L.               30,000.00                         
 
 

Sub Total                                                           L.             30,000.00 
 

 
PROGRAMA 13 

PROMOCIÓN DEL ACCESO UNIVERSAL 
SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD/OBRA 001 

CONVENIOS SUSCRITOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11520  11  001  0000                 Decimocuarto Mes                                                             L.             4,097.00 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                    L.             9,211.00                         
 

       Sub Total                                                        L.         13,308.00 
 

PROGRAMA 14 
GESTIÓN DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DICTAMENES DE LICENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICOS ELABORADAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                    L.           33,476.00                         
 

       Sub Total                                                        L.         33,476.00 
 

 
ACTIVIDAD/OBRA 002 

INSPECCIONES DE CONTROL DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO REALIZADAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 01: Comisión Nacional de Telecomunicaciones  
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 7 
Resolución No. 111-DGP-USG 

 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE 
11600  11  001  0000                 Complementos                                                                    L.           12,498.00                         
 

       Sub Total                                                        L.         12,498.00 
 
 
 

                                                                     TOTAL  FINANCIAMIENTO                           L.        1,612,093.00 
 
 
N O T I F I Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún días del mes de 
septiembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 

*FMoya 


